РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КРИВОЛУКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 32

от  06.12.2019г.                                                                               с. Кривая Лука

Об утверждении паспорта общественного значимого проекта, претендующего на получение гранта в 2020г.
На основании Государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия» на 2019-2024 годы, подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области» на 2019-2024гг в редакции постановления Правительства Иркутской области от 26 октября 2018г. № 772-пп.
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить паспорт общественно значимого проекта с участием граждан, проживающих в сельском поселении села Кривая Лука Криволукского муниципального образования Создание и обустройство парковой зоны отдыха «Северный рай» на территории с. Кривая Лука по мероприятию «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности». (Приложение №1)
2.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный  Вестник Криволукского сельского поселения» и на официальном сайте kirenskrn.irkobl.ru в разделе Поселения района.
3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Криволукского
муниципального образования                                                     В.И.Хорошева

	УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского хозяйства Иркутской области
от «02» марта 2018 года № 22-мпр

                                                                           форма

Приложение 1
к постановлению администрации
Криволукского муниципального образования
от 06.12.2019г.  № 32

 Паспорт общественно значимого проекта с участием граждан, проживающих в сельском поселении Иркутской области

Криволукское муниципальное образование  Киренского района

1. Общая характеристика общественного значимого проекта с участием граждан, проживающих в сельском поселении (далее – проект)
	Направление реализации проекта[footnoteRef:1] [1:  В соответствии с Порядком предоставления субсидий на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, предусмотренным приложением 2 к Подпрограмме 10 государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 и годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 568 - пп]

	Создание парковой зоны отдыха

	Наименование проекта, адрес или описание местоположения
	«Создание парковой зоны отдыха «Северный рай», 666730, Иркутская обл., Киренский район, с.Кривая Лука, ул.Нефтяников, 18а

	Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)
	Да

	Площадь, на которой реализуется проект, кв.м.
	812 кв. м

	Цель и задачи проекта
	Цель проекта:
Создать  зону отдыха, на территории которой могли бы отдохнуть и пообщаться жители села Кривая Лука.
Задачи проекта:
1. Освоение новых форм поиска, обработки и анализа информации
2. Приобретение навыков групповой работы.
3. Привлечения внимания школьников к актуальным проблемам местного сообщества.
4. Формирование чувства гражданской инициативы и ответственности за социальную обстановку в своих территориях
5. Формирование практического опыта с социально значимой деятельности и взаимодействия с органами власти в целях решения актуальных социальных проблем
6. Профилактика правонарушений, беспризорности и безнадзорности
7. Пропаганда здорового образа жизни и семейных ценности
8. Формирование высокого уровня социальной культуры
9. Формирование социально – коммуникативных, творческих и организаторских навыков
10. Облагораживание территории села

	Инициатор проекта (наименование юридического лица (индивидуального предпринимателя); фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
	ИП Хорошев Алексей Иннокентиевич, жители села Кривая Лука

	Заявитель проекта (наименование органа местного самоуправления сельского поселения Иркутской области)
	Администрация Криволукского муниципального образования – Администрация сельского поселения

	Продолжительность реализации проекта (количество месяцев со сроком реализации до 31 декабря года, в котором запланировано представление субсидии)
	4 месяца

	Дата начала реализации проекта
	01.06.2020 г.

	Дата окончания реализации проекта
	30.09.2020г.

	Общие расходы по проекту, тыс. рублей:
	1917,413

	в том числе за счет средств:

	субсидии (сумма средств федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации, которая не превышают 2 млн. рублей и не > 60%) от общих расходов по проекту)
	1129,177

	Местного бюджета (средства подтверждаются выпиской из сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающей наличие в местном бюджетных ассигнований на реализацию проекта в финансовом году, в котором запланировано предоставление субсидии, заверенной финансовым органом муниципального образования или муниципального района Иркутской области, которому передана часть полномочий муниципального образования по решению соответствующих вопросов местного значения)
	145,000

	обязательного вклада граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – всего, тыс. рублей
	643,236

	из них:
вклад граждан, тыс. рублей:
	151,684

	денежными средствами
	0

	трудовым участием
	151,684

	[bookmark: _GoBack]предоставлением помещений
	0

	техническими средствами
	0

	иное (указать наименования вида расходов)
	0

	вклад индивидуальных предпринимателей, тыс. рублей:
	164,000

	денежными средствами
	0

	трудовым участием
	0

	предоставлением помещений
	0

	техническими средствами
	129,000

	Доставка оборудования (г.Иркутск- с.Кривая Лука Киренского района
	35,000

	вклад юридических лиц, тыс. рублей
	327,552

	денежными средствами

	трудовым участием

	предоставлением помещений

	техническими средствами
	327,552

	Материалы

Трудовое участие:[footnoteRef:2] [2:  При расчете общей стоимости проекта учитываются стоимостные показатели трудовых затрат]

	№
	Описание работ
	Трудовые затраты, количество человеко-часов
	Стоимость одного человека-часа, рублей
	Стоимость трудовых затрат, рублей

	1
	Подготовка территории
	30,8
	1438,60
	44,363

	2
	Подвоз воды
	10
	1550
	15,500

	3
	Благоустройство территории
	41
	2150
	88,150

	4
	Озеленение территории
	10
	367,14
	3,671

	Всего:

	151,684

Целевая группа:
	Численность сельского населения, подтвердившего участие в реализации проекта, человек
	56

	из них молодежи до 30 лет
	27

	Группы населения, которые будут пользоваться результатами проекта (дети, учащиеся, студенты и др.)
	все группы населения.

	Количество человек, которые получат пользу непосредственно и косвенно от реализации проекта, человек
	409

	в том числе прямо, человек
	409

	косвенно, человек
	400

Инициаторы проекта
	№
	Инициатор проекта
(ф.и.о. гражданина/наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя)
	Краткое описание вклада и роль в реализации проекта

	1.
	ИП Хорошев Алексей Иннокентьевич, жители села Кривая Лука
	Установка и размещение скамеек, урн, уличных фонарей, металлического ограждения, а также их доставка своими силами, в том числе озеленение клумбы, посадка деревьев.
Данный проект очень значим для территории Криволукского муниципального образования.
Безвозмездная помощь трудовым
участием.
Доставка гравия, песка

	2.
	Администрация Криволукского муниципального образования
	Оформление и предоставление земельного участка. Контролирует всю деятельность по созданию парковой зоны отдыха «Северный рай», и обеспечивает финансовое обеспечение из бюджета Криволукского муниципального образования в сумме 145,00 тыс. рублей.

II. Описание проекта
Создание зоны отдыха на территории Криволукского муниципального образования  Киренского района в настоящее время для нашего села как никогда актуально. На территории Криволукского поселения проживает более 409 человек. Молодёжь, дети, пожилые люди должны иметь возможность отдохнуть в приятной дружеской обстановке. На территории села есть Дом культуры, в котором проводятся различные мероприятия. В поселке нет ни парка, ни зоны отдыха. Реализация данного проекта планируется на территории дворика бывшей МКОУ СОШ  с. Кривая Лука.
Необходимо создать такое место для отдыха, где бы люди могли общаться в непринужденной обстановке, проводить больше времени на свежем воздухе.
Проектом предусматривается создание зоны отдыха с размещением фонтана, благоустройством территории, озеленением, посадкой деревьев. Также зона отдыха будет служить для проведения различных мероприятий  на территории поселения.
Позицией администрации Криволукского муниципального образования на протяжении последних лет является обязательное привлечение инициативных граждан к мероприятиям, связанных с благоустройством сельского поселения. В связи с ограниченным количеством свободных земельных участков на территории сельского поселения, была специально подобрана площадка в с.Кривая Лука по адресу ул.Нефтяников, 18а. Одним из критериев ее выбора была достаточная площадь и наличие озеленения, наличие малых архитектурных форм, имеющая свободный доступ со всех сторон.
В ходе реализации проекта будет достигнуто бережное отношение к объектам архитектуры, зелёным насаждениям, элементам благоустройства, способствование активному и здоровому образу жизни, стимулирование к развитию семейных традиций и семейного отдыха. Визуально красивые элементы и непосредственное участие родителей и детей в формировании зоны отдыха создадут среди населения позитивный настрой. Все это в целом повысит уровень благоустройства сельского поселения, а также положительно повлияет на инвестиционную привлекательность сельских территорий.
Поэтому не случайно у активистов села появилась замечательная идея – сделать своё родное село ещё более привлекательным и красивым.
Среди основных целей и задач проекта можно выделить следующее:
Цель Проекта:
- Создать зону отдыха, на территории которой могли бы отдохнуть и пообщаться жители села.

Задачи Проекта:
1. Освоение новых форм поиска, обработки и анализа информации
2. Приобретение навыков групповой работы.
3. Привлечения внимания школьников к актуальным проблемам местного сообщества.
4. Формирование чувства гражданской инициативы и ответственности за социальную обстановку в своих территориях
5. Формирование практического опыта с социально значимой деятельности и взаимодействия с органами власти в целях решения актуальных социальных проблем
6. Профилактика правонарушений, беспризорности и безнадзорности
7. Пропаганда здорового образа жизни и семейных ценностей
8. Формирование высокого уровня социальной культуры
9. Формирование социально – коммуникативных, творческих и организаторских навыков
10. Облагораживание территории села

2. Календарный план реализации мероприятий проекта.
	Наименование мероприятий (указываются только те части, которые имеют непосредственное отношение к проекту)
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	Подготовительные работы: (проектные, изыскательские и др.)

	Размещение муниципального заказа, заключение контракта
	с 01.06.2020г по 01.07.2020г
	Контрактная служба администрации Криволукского МО (Наумова М.А.)

	Ремонтно-строительные работы:

	Подготовка площадки, очистка территории.
Устройство:
-скамеек, урн;
- уличных фонарей;
- озеленение.
	с 01.06.2020г по 01.07.2020г
	Инициативная группа граждан Криволукского МО

	Приобретение оборудования (расписать подробно)

	Приобретение материалов:
- доставка гравия;
- приобретение и доставка цемента;
- доставка песка.

Приобретение оборудования:
- приобретение ограждения;
-Приобретение скамеек, урн, уличных фонарей,
-Приобретение парковых скульптур

	10.07.2020г.
	Подрядчик, согласно заключенного контракта, контроль – контрактная служба администрации Криволукского МО

	Прочая деятельность
(указать наименование)

	Монтаж оборудования и ограждения
	с 11.07.2020г по 25.08.2020г.
	Инициативная группа граждан Криволукского МО

	Озеленение территории
	с 26.08.2020г по 01.09.2020г
	Инициативная группа граждан Криволукского МО

3. Смета расходов по проекту

	Наименование расходов
	Запрашиваемые средства (субсидия),
тыс. рублей
	Мест
ный бюд
жет, тыс. рублей
	Вклад инициатора проекта (внебюджетные источники),
тыс. рублей
	Общие расходы по проекту, тыс. рублей

	юридические лица (индивидуальные предприниматели)
	граждане

	Приобретение оборудования и материалов ( оборудование для фонтана, металлическое ограждение, фонари освещения, плитка-брусчатка тротуарная, цемент, скамейки, урны,  скульптура для фонтана, саженцы яблонь)
	1068,677
	0,0
	0,0
	0,0
	1068,677

	Доставка оборудования с г.Иркутска до с.Кривая Лука Киренского района
	60,500
	64,500
	35,000

	160,000

	Работы, связанные с подготовкой площадки

	49,500

	44,363
	93,863

	Доставка гравия и песка

	129,00

	129,00

	Использование техники для монтажа оборудования и металлического ограждения

	147,552

	147,552

	Озеленение территории

	3,671
	3,671

	Благоустройство территории

	31,000

	88,150
	119,15

	Использование машин и механизмов

	180,00

	180,00

	Подвоз воды

	15,500
	15,500

	Всего:
	1129,177
	145,00
	491,552
	151,684
	1917,413

Перечень оборудования:

	Эскиз
	Наименование элемента
	Цена за единицу
	количество
	Стом-ть, руб

	1

	Фонтан

65 063,75
	1

65 063,75

	2

	Металлическое ограждение

1 952,62

	236 м

460 818,0

	33    3
	[image: ]
	Урна

1266,25
	4

 5 065,0

	4       4
	[image: ]
	Скамья

11590
	11

127 490,0

	5

	Фонари освещения

	8

10 000,0

	6                6        6

	Плитка-брусчатка  тротуарная

	404кв.м

264 622,0

	8         7777  7

	цемент

	8 тн

96000,0

	858  8

	Скульптура для фонтана

	1

6 506,0

9

	Подсветка фонтана

20 000
	1
	20 000,0

	10

Альпинарии и рокарии

1 596,95

7
	11 178,67

	11

	калитка металлическая
	966,9
	2
	 1 933,8

	   88
	Итого

	1068677,22

Глава сельского поселения       ________________/  В.И.Хорошева/

Исполнитель:           ____________/ Г.Е.Болотова/

image1.emf

image2.jpeg
YMRELEELTTT].